
https://v3.camscanner.com/user/download


2

一、建设项目基本情况
建设项目名称 铝压铸汽车及通用汽油机零部件生产项目

项目代码 2402-500116-04-02-376934

建设单位联系人 杨港 联系方式 15223083913

建设地点 重庆市江津区双福新区聚源路5号

地理坐标 （ 106 度 17 分 12.163 秒，29 度 23 分 52.784 秒）

国民经济

行业类别

C3484机械零部

件加工

建设项目

行业类别

三十一、通用设备制造业34
通用零部件制造348 其他

建设性质

□新建（迁建）

□改建
[...]
在滤料上的细小粉尘挤压过去，使除尘效率下降。另外，若除尘器阻力过高，

还会使除尘系统的处理气体量显著下降，影响生产系统的排风效果。因此，

除尘器阻力达到一定的数值后，要及时清灰。扩建项目熔化工序和保温炉天

然气燃烧产生的颗粒物处理设施有效、可行。

8、环境影响分析

扩建项目位于重庆市江津区双福工业园区，厂界外 500m范围内有环境

保护目标，主要有群光电能科技宿舍楼、“福居·尚古”特色名居观光园、

庆福广场、综合服务园等敏感点。

扩建项目产生的熔化废气与天然气燃烧废气一起经耐高温布袋除尘器+

碱喷淋处理后达《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）表 1

中浓度排放限值后，经 15m高排气筒排放（DA001）；脱膜废气产生的非

甲烷总烃和颗粒物经车间通风排放；食堂油烟废气经静电式油烟净化器

处理达《餐饮业大气污染物排放标准》（DB 50/859-2018）后，经 15m高排

气筒排放（DA002）；保温炉天然气燃烧经耐高温布袋除尘器处理后达《工

业炉窑大气污染物排放标准》（DB 50/659-2016）中浓度排放限值后，经 15m

高排气筒排放（DA003）。经过处理后的废气对环境影响较小。

4.2.2废水

1、废水产生情况

项目水污染物产生情况见下表：

表 4.2-10 废水污染物排放情况一览表

废水量

（m3/a）
污染物

名称

产生量 污水综合排放三级 一级 B标准

浓度

（mg/L） 量（t/a） 浓度

（mg/L） 量（t/a） 浓度

（mg/L） 量（t/a）

工件清

洗废水
1350

pH 6-9（无量

纲）
/

/ / / /COD 1000 1.350
SS 800 1.080

石油类 100 0.135
氨氮 50 0.068



78

总氮 35 0.047

锆化线

废水
178.116

pH 6-7（无量

纲）
/

COD 800 0.142
SS 500 0.089

石油类 100 0.018
LAS 40 0.007
氨氮 35 0.006
总氮 25 0.004

氟化物 120 0.021 10 0.0018 10 0.0018

生活污

水 4374

COD 550 2.406
SS 450 1.968

NH3-N 50 0.219
动植物

油
120 0.525

综合废

水
5902.116

pH 6-7（无量

纲）
/ 6-9（无量

纲）
-- 6-9（无量

纲）
--

COD 660.47 3.898 500 2.951 60 0.354
SS 531.56 3.137 400 2.361 20 0.118

NH3-N 49.55 0.292 35 0.207 8 0.047
氟化物 / 0.0018 / 0.0018 / 0.0018
总氮 8.76 0.052 5 0.030 5 0.030

石油类 25.89 0.153 15 0.089 3 0.018
LAS 1.21 0.007 1.0 0.006 1 0.006

动植物

油
88.93 0.525 50 0.295 3 0.018



79

2、废水污染物排放信息

废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息见表 4.2-11。

表 4.2-11 废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息一览表

产

污

环

节

废

水

类

别

污染物种

类

产生情况 治理设施 排入双福新区污水处理厂

废水产生

量（m3/a）

污染物产

生浓度

（mg/L）

污染物
处理能力

（m3/d） 治理工艺
治理效

率

是否为

可行技

术

污染物排

放浓度

（mg/L）

污染物排放

量（t/a）
标准限值

（mg/L）产生量

（t/a）

生

活
+
生

产

综

合

废

水

pH

5902.116

6-7（无量

纲）
--

50

隔油池+
调节池+
混凝反应

+絮凝反

应+沉淀+
生化池

--

是

6-9（无量

纲）
-- 6-9（无量

纲）

COD 660.47 3.898 24.30 500 2.951 500
SS 531.56 3.137 24.75 400 2.361 400

NH3-N 49.55 0.292 29.36 35 0.207 45
氟化物 / 0.021 44.20 / 0.0018 10
总氮 8.76 0.052 42.92 5 0.030 70

石油类 25.89 0.153 42.06 15 0.089 20
LAS 1.21 0.007 17.36 1.0 0.006 20

动植物油 88.93 0.525 43.78 50 0.295 100
注：①总氮、氨氮执行《污水排入城镇地下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准；②氟化物从严执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准中相应限值。



80

3、排放口基本情况

废水排放口基本情况见表 4.2-12。

表 4.2-12 废水排放口基本情况一览表

排放

口编

号

排

放

口

名

称

排放口地理坐标

排放口

类型

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放浓

度限值

（mg/L）

DW00
1

综

合

废

水

排

放

口

106°
17′
8.745
″

29°
23′
52.557
″

一般排

放口

双福

新区

污水

处理

厂

间断

排放，

流量

不稳

定、无

规律

双福

新区

污水

处理

厂

pH 6-9
COD 60
SS 20
总氮 20
氨氮 8

石油类 3
氟化物 --
LAS 1

动植物

油
3

4、排放标准

废气污染物排放执行标准见表 4.2-13。

表 4.2-13 废水污染物排放执行标准一览表

排放口编号 排放口名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

排放标准及标准号 浓度限值（mg/L）

DW001 综合废水排

放口

pH

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准

6-9
COD 500
SS 400
总氮 70
氨氮 45

石油类 20
氟化物 10
LAS 20

动植物油 100

注：①总氮、氨氮执行《污水排入城镇地下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1

中 B等级标准；②氟化物从严执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准中相

应限值。

5、项目污水处理设施依托可行性分析

A：新建污水处理设施处理含氟废水可行性分析

项目拟在锆化车间外建设一个污水处理设施（处理能力 1m3/d），用于处

理锆化废水中的氟化物。在该污水处理设施中氢氧化钙药剂去除废水中的氟化



81

物，处理后的废水经污水管网排入现有污水处理站进行进一步处理。锆化废水

中氟化物可与氢氧化钙反应生成氟化钙沉淀，以达到去除废水中氟化物的目

的。

B、现有项目污水处理设施依托可行性分析

扩建项目污水处理站设计处理能力为 50m3/d，污水处理站结构完好，该污

水处理站目前接纳的污水量（现有工程）约为 14.76m3/d，尚有余量约 35.24m3/d，

扩建项目废水最大日排放量 4.913m3/d，因此，该污水处理站处理能力完全能

够接纳扩建项目产生的废水量。

扩建项目产生的生产废水和生活污水依托现有污水处理站处理。该污水处

理站采用隔油池+调节池+混凝反应+絮凝反应（投加 PAC、PAM）+沉淀+生化

池工艺，扩建项目生产废水中的污染物比现有工程排放的增加了氟化物，但项

目在锆化车间出水处已经将废水中的氟化物进行去除，且因项目含氟化物的废

水产生量极小，不会影响污水处理站对废水的整体处理效果，因此，扩建部分

废水可进行依托处理。现有污水处理站剩余处理能力和处理工艺能够满足扩建

项目污水处理需求，不会较大程度地影响污水处理站的处理负荷。

根据《排污许可证申请与核发技术规范—金属铸造工业》（HJ1115—2020）

表 A.2废水防治可行技术参考表，表中对间接排放废水无要求，因此项目所采

取的措施属于可行技术。

表 4.2-14 废水污染防治可行技术对照表

废水类型
排放方

式
污染物种类

可

行

技

术

扩建项目

采取的防治措施

是否

为可

行技

术

全厂废水（含

生产废水和生

活污水）

间接排

放

pH值、色度、悬浮

物、化学需氧量、五

日生化需氧量、氨

氮、总磷、总氮

-

隔油池+调节池+混
凝反应+絮凝反应

（投加 PAC、PAM）

+沉淀+生化池

是

C、双福新区污水处理厂依托可行性分析

园区工业企业产生的生产废水和生活污水由企业自行处理达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准后，排入双福新区污水处理厂，处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准排入大溪河。



82

双福新区污水处理厂位于团结水库边的瓦厂湾，厂区占地 16.5 亩。主要收集

和处理园区内各企业生产废水和生活污水，采用具有生物脱氮除磷的氧化沟处

理工艺，其中一期规模为 1万 m3/d，于 2012年投入使用，2016年污水处理完

成二期工程的建设并投入使用，新增污水处理能力 30000m3/d，目前，三期工

程 30000m3/d已建成投用，均采用改良型氧化沟生化处理工艺，总处理规模为

6万 m3/d。尾水排放按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B标执行。双福新区污水处理厂目前已接纳废水约 4.9万 m3/d，剩余 1.1

万 m3/d的处理能力。

项目产生的废水量小，水质简单，满足园区污水处理厂进水水质要求，对

其处理负荷冲击较小。因此项目运营期废水依托双福新区污水处理厂处理是可

行的。

综上所述，扩建项目采取以上废水污染防治措施后，将有效减轻对地表水

环境的影响，对地表水环境影响较小。

6、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）、《排污单位自行监

测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022），扩建项目废水监测要求见表

4.2-15。

表 4.2-15 废水监测要求一览表

序

号

排放口编号/
监测点位

排放口名称/
监测点位名称

点

数
监测因子

监测

频率
执行标准

1 DW001 污水处理站排

放口
1

pH、COD、SS、
石油类、总氮、

氨氮、氟化物、

LAS、动植物油

1次/
年

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
三级标准

注：①总氮、氨氮执行《污水排入城镇地下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1
中 B等级标准；②氟化物从严执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准中

相应限值。

4.2.3噪声

1、噪声源强及降噪措施

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4－2021），项目噪声源强

调查清单见下表。



83

表 4.2-16 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称
型号

声压级/距声

源距离

（dB(A)/m）

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m

方位

距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级/dB(A)

1

铸

造

生

产

线

冷室压

铸机
DCC280 86/1

低

噪

声

设

备、

建

筑

隔

声、

减

震

垫

-15 -15 2

东 25 67.6
昼夜

间
15

46.6
南 35 67.5 46.5
西 50 67.5 46.5
北 2 73.3 52.3

2 冷室压

铸机
DM300 85/1 -10 -15 2

东 30 66.5
昼夜

间
15

45.5
南 35 66.5 45.5
西 45 66.5 45.5
北 2 72.3 51.3

3 冷室压

铸机
LZ400T 80/1 -5 -15 2

东 35 61.5
昼夜

间
15

40.5
南 35 61.5 40.5
西 40 61.5 40.5
北 2 67.3 46.3

4 冷室压

铸机
650 85/1 5 -10 2

东 40 66.5
昼夜

间
15

45.5
南 35 66.5 45.5
西 35 66.5 45.5
北 2 72.3 51.3

5 翻转浇

注机
J335C 75/1 5 -10 1

东 45 56.5
昼夜

间
15

35.5
南 35 56.5 35.5
西 30 56.5 35.5
北 2 62.3 41.3

6 浇注机 六开模 75/1 5 -10 1 东 50 56.5 昼夜 15 35.5



84

间南 35 56.5 35.5
西 25 56.6 35.6
北 2 62.3 41.3

7 熔化炉 HLR-750 78/1 -10 -10 3

东 55 59.5
昼夜

间
15

38.5
南 35 59.5 38.5
西 20 59.6 38.6
北 2 65.3 44.3

8 保温炉 HLB-800 79/1 -10 -10 2

东 60 60.5
昼夜

间
15

39.5
南 35 60.5 39.5
西 15 60.7 39.7
北 2 66.3 45.3

9 保温炉 HLB-500 73/1 -10 -10 2

东 65 54.5
昼夜

间
15

33.5
南 35 54.5 33.5
西 10 55.0 34.0
北 2 60.3 39.3

1
0

立式带

锯床
S-360 82/1 -30 -30 1

东 50 63.5